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Abstrakt

Tato práce se zabývá přípravou multikomponentních vrstev na bázi Hf-B-C-N.

Zkoumáno bylo celkem šest tenkých vrstev, které byly rozděleny do dvou sérií

v závislosti na obsahu Hf v erozní zóně terče (15 % nebo 45 %) a podílu N2 ve směsi

plynů. Tyto vrstvy byly připraveny pulsní magnetonovou depozicí na depoziční

aparatuře Balzers BAS 450. Dále pak byly měřeny mechanické vlastnosti, elektrická

rezistivita a oxidační odolnost těchto vrstev.

Bylo zjištěno, že s rostoucím podílem N2 se mění struktura vrstev z krystalické

na amorfní. To má za následek snížení tvrdosti vrstev, pokles elektrické vodivosti a

Youngova modulu pružnosti. Dále bylo zjištěno, že depoziční rychlost klesá strměji u

vrstev s 45 % Hf v erozní zóně terče, což je způsobeno tím, že Hf má mnohem vyšší

afinitu k dusíku než B4C, a proto se snáze otravuje.

Klíčová slova: Pulsní magnetronové naprašování, Hf-B-C-N, mechanické vlastnosti,

elektrická rezistivita, oxidační odolnost

Abstract

This bachelor thesis deals with preparation of multicomponent Hf-B-C-N thin

films. Six films divided into two series depending on the content of Hf in the target

erosion area (15 % or 45 %) and the N2 fraction in the gas mixture, were studied. These

films were deposited using pulsed magnetron sputtering on the Balzers BAS 450

sputtering system. The thesis focuses on the measurement of mechanical properties,

electrical resistivity and oxidation resistance of deposited thin films.

It was found that the increase of the nitrogen content causes the change of the

structure from nanocrystalline to amorphous. This has resulted in a decrease of the

hardness, electrical resistivity and Young´s modulus. Further, the deposition rate

decreases in the case of 45 % Hf in the target erosion area, which is caused by higher

affinity of Hf for nitrogen compared with B4C.

Keywords: Pulsed magnetron sputtering, Hf-B-C-N, mechanical properties, electrical

resistivity, oxidation resistance
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1. Úvod

Již od dob prvních lidí tvořily materiály velmi významnou úlohu v každodenním

životě člověka. Tato skutečnost měla za následek zkoumání materiálových vlastností a

snahu o jejich neustálé vylepšování.

Nejprve byly známé pouze materiály přírodní, jako je například dřevo či kámen.

Postupem času však lidé uměli vyrábět třeba keramiku a posléze také kovy. A právě

kovové materiály se staly nejvýznamnějšími v celé historii člověka.

Současný vývoj materiálů se však od minulosti poněkud liší. Materiály jsou dnes

vytvářeny na základě teoretických výpočtů, kdy se předem určí požadované vlastnosti

materiálu a ten se pak vyvíjí. V dnešní době je velký zájem věnován vytváření tenkých

vrstev, díky nimž lze významně ovlivnit vlastnosti původního materiálu. Zlepšit lze

například tvrdost, otěruvzdornost, chemickou odolnost či elektrické vlastnosti. Díky

tomu lze vytvořené materiály použít třeba v elektrotechnice, kosmonautice nebo

medicíně.

Tato bakalářská práce se zabývá popisem Hf-B-C-N vrstev, které vykazují

vysokou tvrdost a oxidační odolnost. Na KFY ZČU jsou tyto vrstvy vytvářeny metodou

pulsního magnetronového naprašování. Následně jsou pak tyto vrstvy podrobeny řadě

materiálových testů a mechanickým zkouškám, aby bylo možné co nejpřesněji

vyhodnotit výsledné vlastnosti těchto vrstev.

I přes to, že je vytváření tenkých vrstev v současné době velice moderní, jedná

se o oblast dosti neprobádanou. V dohledné době je tedy třeba vynaložit ještě spoustu

úsilí k objasnění některých principů a jevů. Odměnou však bude schopnost vytvářet

kvalitnější a odolnější materiály, které bude možné využít v různých směrech lidského

života.
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2. Současný stav problematiky

2.1 Vysokoteplotní keramické materiály

Pojem vysokoteplotní keramické materiály je užíván pro materiály, které jsou

odolné vůči oxidaci až do teplot kolem 2000 °C. Vývoj těchto materiálů byl motivován

nedostatečnou oxidační odolností povrchů tehdejší doby. První rozsáhlý výzkum v této

oblasti byl prováděn v 60. letech 20. století. Zejména kvůli jejich oxidační odolnosti a

vysokému bodu tání je možné tyto materiály použít v kosmonautice či letectví.

Vysokoteplotní keramické materiály jsou většinou připraveny slinováním za vysokých

teplot a tlaků. Změnou podmínek přípravy těchto materiálů lze měnit také jejich

strukturu a vlastnosti. Práce [1] se zabývá procesem oxidace a její rychlostí u

vysokoteplotních materiálů při teplotách do 2000 °C.

V poslední době jsou v této oblasti zkoumány zejména diboridy přechodových

kovů, především pak ZrB2 a HfB2, a to díky jejich vhodným vlastnostem jako je

například vysoká tvrdost, vysoká oxidační odolnost, vysoká teplota tání, vysoká

odolnost proti opotřebení a také vysoká elektrická vodivost. Díky těmto vlastnostem

mohou být výše zmíněné materiály hojně využívány v průmyslu.

Článek [2] pojednává o oxidačním chování HfB2 − SiC (20 obj. % SiC) během

izotermické expozice v rozsahu teplot 1400−2000 °C. Popisované vzorky byly

připraveny plasmovým slinováním při teplotě 2100 °C. Dle uvedených výsledků byla

tloušťka oxidační vrstvy, která se vytvořila na povrchu vzorků, menší než 20 μm při

teplotě do 1500 °C a vzrostla na 65 μm při teplotě 1800 °C. Dále bylo zjištěno, že tato

oxidační vrstva je složena až ze čtyř různých druhů vrstev. Při teplotě do 1800 °C byly

zaznamenány vrstvy pouze tři, a to (I) ochranná SiO2vrstva, (II) mezivrstva porézního

HfO2 a SiO2, (III) HfO2vrstva.

Pod teplotou 1600 °C nepokrývá skelná vrstva (I) celý povrch vzorku. Při teplotě

1600 °C je tloušťka této vrstvy v rozmezí 10−20 μm. S dalším zvyšováním teploty roste

i tloušťka vrstvy (I) a při teplotě 1900 °C dosahuje svého maxima (v některých místech

více než 100 μm). Při teplotě 2000 °C je pak tloušťka SiO2vrstvy menší než 30 μm. Při

teplotě nad 1500 °C se začínají ve skelné vrstvě vytvářet bubliny, které mají dramatický

účinek na morfologii SiO2vrstvy při teplotě 1900 °C.
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 Tloušťka vrstvy (II) (porézního HfO2 vyplněného SiO2) je při teplotách

1400−1500 °C zanedbatelná. Při 1600 °C je již tloušťka této vrstvy kolem 10 μm a

s rostoucí teplotou dále narůstá. Při 1800 °C se začíná měnit morfologie vrstvy. Namísto

rovnoosých HfO2 zrn, která jsou obsažena v původní HfO2struktuře, se tato zrna stávají

více sloupcovitá. Při 2000 °C pak HfO2struktura výrazně sloupcovitá a celková tloušťka

vrstvy (II) vzroste až na 300 μm.

Vrstva (III), převážně HfO2vrstva, existuje v rozmezí teplot 1400−1700 °C. Pod

teplotou 1500 °C je tato vrstva složena kromě HfO2také z Si, C a O. Při teplotách mezi

1600 a 1700 °C se vrstva (III) nachází pod vrstvou z HfO2vyplněného SiO2 a neroste

více než na 5 μm. Při teplotách 1800 °C a vyšších je vrstva (III) nahrazena vrstvou (IV).

Vrstva (IV) je složena převážně z HfB2, ale obsahuje také SiO2, Si, O a C. Při

1900 °C se z této vrstvy vytvoří dvě zřetelné vrstvy, HfB2 s SiO2 a HfB2 s Si,O a C. Při

2000 °C se vrstva (IV) rozdělí dokonce na tři vrstvy: nejblíže povrchu se nachází HfB2

s Si,O a C, pak HfB2 s SiO2, nakonec další HfB2 s Si,O a C, která zahrnuje celý střed

vzorku.

Ke zvýšení životnosti materiálů používaných při vysokých teplotách (>

1800 °C) je nutné vyvinout robustnější ochranné skelné vrstvy za použití přídavných

látek s SiO2 pro zvýšení viskozity nebo teploty tání č stabilizace krystalické fáze HfO2.

2.2 Multikomponentní tenké vrstvy na bázi přechodových kovů

2.2.1 Materiály na bázi Ti


[…]


prvku (Hf). Tato skutečnost je blíže popsána v kapitole 2.2.3. Jak je také vidět

z obrázku 24 po amorfizaci pak tlakové pnutí vyrelaxuje.

Obr. 23: Tlakové pnutí v Hf-B-C-N vrstvách při různém podílu 𝑁2 ve směsi plynů.

Obrázek 24 ukazuje vliv obsahu N2 na hodnotu efektivního Youngova modulu, který je

pro sérii A v rozmezí 177,8 − 252,9 GPa a pro sérii B v rozsahu 143,16 − 218 GPa.

Na obrázku 25 je pak znázorněn poměr H/E*, který je pro vrstvy s 15 % Hf nejméně

0,16 a pro vrstvy se 45 % Hf nejméně 0,11.
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Obr. 24: Efektivní Youngův modul Hf-B-C-N vrstev při různém obsahu 𝑁2.

Obr. 25:Poměr H/E* Hf-B-C-N vrstev v závislosti na obsahu 𝑁2 ve směsi plynů.

Jako poslední z mechanických vlastností bylo zkoumáno elastické zotavení

vrstev. V případě 15 % Hf se hodnota elastického zotavení výrazněji změnila až při

nárůstu podílu dusíku z 5 % na 10 %, a to z 85,9 % na 69,8 %. U vrstev s 45 % Hf

hodnota elastického zotavení nejprve vzrostla z 66,8 % na 81,4 % při zvýšení podílu
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dusíku z 0 % na 5 %. Při dalším zvyšování dusíku na 10 % však hodnota elastického

zotavení poklesla na 66,6 %. Tato závislost je zobrazena na obrázku 26.

Obr. 26: Elastické zotavení Hf-B-C-N vrstev v závislosti na obsahu 𝑁2.

Z důvodu tlakového pnutí, poměru H/E* > 0,1 a vysokých hodnot elastického

zotavení se dá usoudit, že všechny zkoumané vrstvy by mohly vykazovat vysokou

odolnost proti praskání.

5.2.4 Rezistivita

Rezistivita Hf-B-C-N vrstev se s rostoucím obsahem N2 zvyšuje, a proto klesá

elektrická vodivost těchto vrstev. Nižší rezistivita u vrstev se 45 % Hf v erozní zóně

terče v případě 10 % N2 je způsobena větším zastoupením Hf ve vrstvách a tím pádem

větším množstvím kovových vazeb, z tohoto důvodu vykazují tyto vrstvy lepší

elektrickou vodivost než vrstvy s 15 % Hf. Tato skutečnost je patrná z obrázku 27.
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Obr. 27: Rezistivita Hf-B-C-N vrstev v závislosti na obsahu 𝑁2 ve směsi plynů a podílu

Hf v erozní zóně terče.

5.2.5 Oxidační odolnost

Pro vzorek s 15 % Hf v erozní zóně terče s 5 % N2 ve směsi plynů byla měřena

oxidační odolnost. Jak je vidět z obrázku 28, je tato vrstva oxidačně odolná až do

teploty 600 °C a maximální změna hmotnosti při teplotě 800 °C je 0,11 mg/cm
2
.

Obr. 28: Termogravimetrická analýza Hf-B-C-N vrstvy připravené s 15 % Hf v erozní

zóně terče s 5 % N2 ve směsi plynů.
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 Vzhledem k dobrým výsledkům je materiál Hf-B-C-N perspektivní z hlediska

oxidační odolnosti, a proto se jím bude zabývat další výzkum na KFY ZČU v Plzni.
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6. Závěr

Bakalářská práce se zabývala přípravou Hf-B-C-N vrstev metodou pulsního

magnetronového naprašování a vlivem depozičních parametrů na jejich vlastnosti.

Obsahem druhé kapitoly byl popis současné problematiky v oblasti tenkých

vrstev na bázi přechodových kovů, jako jsou Zr-B-C-N, Hf-B-Si-C a Ti-B-C-N vrstvy.

Ve čtvrté kapitole byly popisovány možné metody zpracování tenkých vrstev,

průběh depozičního procesu a způsob měření mechanických vlastností a rezistivity.

V páté kapitole byly popsány dvě série vrstev, které obsahovaly každá po třech

vzorcích. Hlavní náplní bylo prozkoumání vlivu obsahu Hf v erozní zóně terče při

proměnném obsahu dusíku ve směsi plynů na vlastnosti tenkých vrstev. Bylo zjištěno,

že s rostoucím podílem dusíku dochází k poklesu depoziční rychlosti a že depoziční

rychlost klesá strměji u vzorků se 45 % Hf v erozní zóně terče (ve srovnání s vrstvami s

15 % Hf). Pomocí XRD analýzy pak bylo zjištěno, že přidáním dusíku se rozpadá

původní krystalická struktura na strukturu amorfní. U vrstev s 15 % Hf v erozní zóně

terče byl pozorován nejprve mírný nárůst tvrdosti přidáním 5 % dusíku, při dalším

zvyšování na 10 % dusíku však tvrdost výrazně poklesla z hodnoty 31,4 GPa na

hodnotu 16,6 GPa. U vrstev se 45 % Hf v erozní zóně terče tvrdost přidáním 5 % dusíku

vzrostla z 22 GPa na 33,5 GPa, avšak při zvýšení dusíku na 10 % tvrdost poklesla na

19,5 GPa. Důvodem poklesu tvrdosti u obou sérií vrstev je pravděpodobně rozpad

krystalické struktury na amorfní strukturu. Všechny vrstvy pak vykazují potenciální

odolnost proti praskání. Obsah dusíku ovlivňuje také elektrickou vodivost vrstev, která

s nárůstem podílu dusíku klesá. Bylo také objeveno, že Hf-B-C-N vrstvy dosahují dobré

oxidační odolnosti do teploty 600 °C. Bližší prozkoumání těchto vlastností bude

součástí další práce.
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