Oponentský posudek na bakalářskou práci Michaely K O T R L O V Ě: „Pulzní magnetronové naprašování multikomponentních vrstev a měření jejich elektrické vodivosti a mechanických vlastností“

V předložené práci se autorka zabývá přípravou multikomponentních tenkých vrstev Hf-B-C-N a zkoumáním jejich mechanických a elektrických vlastností. Reaktivním pulzním magnetronovým rozprašováním terče B₄C překrytého destičkami Hf bylo připraveno šest vrstev. Vrstvy byly rozděleny do dvou sérií v závislosti na obsahu Hf v erozní zóně terče (15 a 45 %) a na podílu N₂ v reaktivní směsi (0, 5 a 10 %).

Práce je členěna do tří základních částí. V první části jsou uvedeny hlavní výsledky několika prací zabývajících se podobnými vrstvami na bázi titanu a zirkonia a vrstvami Hf-B-Si-C. V obsáhlé druhé části jsou uvedeny jednotlivé varianty depozičních procesů, popis depoziční aparatury a depozičních parametrů a dále jsou popsány diagnostické metody, kterými byly získány prezentované výsledky. Jedná se o měření mechanických vlastností pomocí mikrotvrdoměru, měření depoziční rychlosti a pnutí, určování fázového složení metodou rentgenové difrakce a měření rezistivity čtyřbodovou metodou. Chybí jen popis termogravimetrické analýzy. V poslední části jsou pak získané výsledky prezentovány ve formě deseti grafů.

Po formální stránce je práce zpracována standardně. Má předepsané členění a dobrou grafickou úroveň. Je sepsána přehledně a jasně s menším počtem chyb a překlepů. Namátkou bych jmenoval použití nesprávného tvaru slova plazma nebo pojem „indexační tvrdost“, který mohl vzniknout automatickou opravou textového editoru. Mezi o něco závažnější nesrovnalosti by se daly zařadit chyba ve vztahu 3 na straně 23, použití nedefinované veličiny ve vztahu 9 na straně 31 a nesprávná definice úhlu v Braggově rovnici na straně 32.

K uvedeným výsledkům mám následující dotazy:

- U měření mechanických vlastností je uvedeno, že výsledné hodnoty jsou průměrem z 25 indentačních testů. Mohla byste pro některou z veličin, například pro mikrotvrdost, uvést směrodatné odchylky nebo alespoň rozpětí? Můžete uvést podobnou statistiku pro měření rezistivity nebo alespoň odhad chyby, pokud nebylo prováděno více měření?
- Neznám důvod, proč je uvedena pouze jedna termogravimetrická křivka, nicméně je tím znemožněn pokus o nalezení korelace mezi depozičními parametry a oxidační odolností. Mohla byste se na základě údajů o podobných vrstvách z literatury pokusit o odhad vlivu obsahu Hf v erozní zóně terče resp. obsahu N₂ v reaktivní směsi na oxidační odolnost vytvořených vrstev?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě.

V Plzni dne 22. 8. 2014

RNDr. Milan Kubásek